* Obraz wieku panowania Zygmunta III. przsez X. Fran. Siarczsyńskiego. w Poznaniu. 1843. T. I. str. 28.

** Quidquid non vacat periculi suspicione, illud a republica mature removendum; sensim mala excrescunt. Cum quo clero crevit respublica cum eodem vivat et moriatur, si fata jusserint. Siemek Civis bonus. Crac. in off. Matth. Andreovien. 1632. 4. karta R-3 f. r.

* * *

A.

SALVUS CASSETTA W R. 1481 PRZYPUSZCZA UNIWERSYTET JAGIELLOŃSKI DO UDZIAŁU ODPUSTÓW ZAKONOWI DOMINIKAŃSKIEMU NADANYCH.

Reverendis Venerabilibus et Egregiis Dominis Rectori, Professoribus Theologie, omnium facultatum Doctaribus, et Magistris Artium quorumcunque Collegiorum universalis Studii Cracoviensis collegiatis omnibusque et singulis Magistris in predicta Vniuersitate laborantibus seu legentibus Frater Salvus Cassetta de panormo Sacre theologie professor ac lotius ordinis predicatorum humilis magister et servus salutem et pacem in domino Jeshu salvatore. Quoniam plenitudo celestium gratiarum in illis debet emincntius abun-dare, qtxi excellentia generis et virtutum meritis super alios pollere dinoscuntur. Gratiarum celestium multitudo, que per caput eit ad membra singula diffundenda, in illis debet tanto magis abundare, quos in luccm gentium diuina sapientia dinoscitur elegisse, ut per eontm uitam prcfulgidam vcrbo pariter et exemplo proximu gloria perpetue proucniat claritatis, ipsarum uero gratiarum dona largiflua ab immensa clementia redemptoris eis copiosius diffunduntur, dum suffragantur Ulorum merita, qui terrcnis illecebris abdicatis, in custodiendis prcceptis diuinis et consitiis secundum gratiam a domino sibi datam invigilant incessanter. Quaprapter vestre di-gnitati et excellentie tnerita et specialem affectum, quem vos erga nostrum ordinem habere prcripuum rei euidentia probat, cxpresse solerti consideratione respiciens, vobis omnium missarum, oratio-num, diuinorum ofpciorum, studiorum, predicationum, vigiliarum, peregrinationum, jejuniorum, abstinentiarum, laborum, penitentiarum, obcdientiarum, disciplinarum, ceterorumque bonorum, que per fratres et sorores totius ordinis nostri ac etiam per fratres et sororcs tertii habitus de prouincia bcati Dominid pijssimus deus sua misericordia ct gratia per mundum fieri dederit vniuersum communicationem et participationem presentium tenore eoneedimus in uita paritcr et in morle, ut multiplici sanetarum orationum ac piorum suffragiorum presidio et adiutorio et hic augmentum gratie et in futuro eterne uite premium ac celcste regnum, facilius et copiosius adipisci et consequi valealis. Significans insuper vobis qualiter Sanctissimus dominus noster Sixtus papa quartus concedit ct eoncesdt vobis ad instantiam et in fauorem ordinis nostri plenariam peccatorum omnium indulgentiam et absolutionem in omnibus casibus etiam sedi apostolice specialiter reseruatis semel in uita, semel in morte. Volo nihilominus et presenti scripto decerno, ut cum obitus vester nostro generali capitulo fuerit nuntiatm, pro vobis sicut pro ceteris nostri ordinis fratribus et sororibus orationum suffragia deuotius peragantur. In quorum omnium ftdem et lesliomoniu' Agillum officii nostri duximus presentibus appen-dendum. Benc valete. Datum Rome quartadecima menm Junij Anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo primo, indictione guarładccima, pontificis prefati domini Sixti anno dccimo, in nostro capitulo generali ibidem celcbrato. (Z oryginału na pergaminie pisanego i w archiwum Uniwersytetu Jagiell, pod liczbą 12, 517 zachowanego). Jak bardzo Akademicy ten zaszczyt sobie cenili, poznajemy z tego, co o tej okoliczności w Brevis historia Unio. Crac. w rękop. EE. 11, 7, w bibliotece uniwersyteckiej za chowanej na str. 84 napisano: Quam singularcm gratiam post Deum et Sioctum IV in acceptis Acadcmici referunt R. P. Fr. Salvio Cassetta de Panormo S. T. Prof. Ord. Praed. incliti Magistro generali, cujus memoria ut apud nos Academicos in peipetua benedietione atque gratitudine immortali, ąuam tantam erga nos viri hujus maximi totiusque sapientissimae familiae pracdicatorum erga nos propensionem acternum usque nos ipsi posteriąue nostri promerebimur. Z tego ustępu domyślać się można, że ta krótka wiadomość o Uniwersytecie krakowskim dla Abr. Bzowskiego, a zatem przez Szymona Halickiego i Jana Rybkowicza była pisana. Porównaj wydany przeze mnie opis Radymińskiego rękopismów str. 53, tudzież Mieszkania i postępowanie uczniów krak. str. 24.

*Oeuvres de Frederic II. T. IV. str. 3.

* * *

B. DOMINIKANIE POZWALAJĄ AKADEMIKOM SWEGO KAPITULARZA NA LAT SZEŚĆ DLA ODPRAWIANIA W NIM RÓŻAŃCA I PRZEZ MŁODZIEŻ UNIWERSYTECKĄ.

Anno Domini Millesimo sexcentesimo vigesimo primo die 12 Octobris inter Rererendos Patres Erasmum Coniusoviwm Priorem, Seniores Patres et Offwiales Conventus Ordinis Pracdicatorum Sanctissimae Trinitatis Cracomae et Jacobum Najmanowicz J. U. D. tanquam Superintendentem Rectoremquc pro tunc Univcrsitatis et infra scriptas personas tanquam Assistentcs Oratorii SS. Rosarii Academiae Cracoviensis in eadem ccclesia constituti, facta est certa conventio et pactum in modum, qui sequitur. Quod ridelicet complerique Professores magnae notae et mrtulis aegre ferrenl jucentutem academicam non habere certum modum et locum devotionii, in quo illa separatim ab aliis in pietate sese essercere et suum cultum in Deum testari possct, recordarenturque iam hinc fere a ducentis annis intcrcessisse ccrtatn conjunctionem Universiłatis cum Ordinc Fratrum Praedicatorum, ąuinimo a Magistris generalibus ejusdem Ordinis Professores Universitatis omnes et singulos ad indulyentias et merita dicti Ordinis per totum orbem admissos esse, clareque constare Universitati de propensione animi dictorum Patrum in se; proinde recurrendum sibi ad eos putaoerunt, prout recurrcrunt pro aliquo modo et loco devotionis circa eorum ecclesiam oblinendo cum prwilegiis et indulgentiis sanctissimi Rosarii. Anno itaque supra dieto sub ftnem Augusti, praedietis Reverendis Patribus Prorinciali, Priori, Doctoribus et caeteris capitulariter congregatis in monasterio Cracońensi petitionem suam de praedicto modo et ratione devotionis apud cos habendae obnixe proposucrunt, et post dcliberationem maturom supra nominati Reverendi Patres, pro amorc suo antiquo in hanc Uniwrsitatem, quoad locum quidcm liberalusime permiserunt Academiae Capitulare seu locum capituli, quo illi nullum gratiorem et nullum magis venerandurn ex instituto religionis habent. Quia tamen conventus ejus proprietate carere non potest, ideo ad usum duntaxat devotionis non quoad proprietatem illum Academiae permittit. Proinde caverunt praedieti Patres et cavent, ne dictus locus armariis, scriitiis, scabellis et caeteris non amombilibus impediatur; poterunt tamen confratres itiferre scabella et caetera pro usu suo, quae facile efferri valeant. Tandem si contingat eo die, quo devotionem habere deberent Academici, mori aliquem ex conventu exequiasque ibi fieri, ut ne gravate cedant, vel ita dcvotionem suam perficiant, ne impedimento sit exequiis. Insuper praedictum capitulare ad sexcnnium duntaxat cum promissione prorogationis ab illis concessum est, si forte vel confraternitas eo capi non posset, vel commodiorem locum in eodem conuentu sibique magis proprium consequatur. Quod vero attinet ad modum devotionis, supra nominati Patres petentibus permiserunt Professoribus et persvaserunt, utnon alium ibi instituant quam sanctissimi Rosarii Confratcrnitatis, qua nulla indulgentiis uberior, ad quamque quotidie tam jtwentus acadcmica, quam Professores sese imeribunt; unde praedicta Congregatio titulo Oratorii sanctissimi Rosarii nominanda et titulanda erit; neque enim novum confraternitatem erigere, ubi est vetus et celeberrima, conveniens esse. Ad meliorem vero commoditatem eorum, qui dieto Oratorio incorporabuntur, promiserunt dicti Patres se daturos et eoncessuros duos saccrdotes, ąuorum unus praeerit Oratorio, informabitque juventutcm in devotione Rosarii, curamque univeralem Oratorii habebit, vocabiturque Pater Oratorii; alter Capellanus et Confessor. Porro uterque dicbus festis, Dominicis, missas celebrabunt in Oratorio, alteram ante exhortationem, alteram post exhortaticfem, quam Pater Oratorii habebit in defectu alicujus Professoris Unwersitatis. Diebus autem solcmnioribus B. Mariae Virginis iidem Patres exdpient confessiones juventutis in Oratorio; et, si ea numerosior confluat, quam ut ci duo satisfacere raleant, adsciscet Pater Congregationis plures, quot opus fuerit, quibus Thesaurarii Oratorii consolationem dabunt, prout etiam Patri Oratorii et Capellano suum praemium a pracdictis Thesaurariis constitui, et singulis quartualibus solui debet. In caeteris porro, quae ad augendum cultum dwinum mełioremque ordinem Oratorii facient, tam ex parte Patrum dicti Conventus, quam ex parte Sodalium Oratorii, prospiciet Pater Oratorii, referetque ad utramque parłem, et conciliabit ea, quae utrique ex majori commodo erunt fllud maxime Patres carent, ne obsequia dwina, quae fient in Oratorio, impedimento sint concionibus et missis, quae in ecclessia sua eelebrari eonsveverunt; proinde devotio Oratorii, ex eonsensu utriusque partu, tempore tnissae maturae celebrabitur, ut exhortatio cum praedicta missa finialur, possintque sodales, qui voluerint, concionem sacrom audire. Nihil tamen impediet concio, quominus wissae privatae, quo tempore peragetur, in Oratorio peragantur et cetebrentur. Excipiuntur porro dies Dominici et festa Adventus, quibus prima missa sub finem concionis, exhortatio in principio majoris missae fiet.

Ne vero strepitus junentutis et dwagationes per Conventum fiant, Domini Assistcntcs cum Superintendente providebunt.

Et has conditiones utraąue pars se sematuram promisit obligavitque; si vero quid ulterim nccessarium fuerit Superintendens Oratorii cum Ren. Patrc Priore constituent. Ad majorem fidem horum supra nominati sese subscripserunt suisque sigillis praesens instrumentum consignanmt.

* * *

C.

LIST ADAM OPATOWICZA, REKTORA UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKEIGO PISANY DO KAPITUŁY KARMELITÓW BOSYCH W LUBLINIE ZEBRANEJ.

Admodum Reverendi in Christo et Religioń Pałres, Domini et Amid plurimum obsewandi.

Nisi nobis Vestra in nos bewvolentia multis argumentu effuse testata et perspecta fuisset, nunquam animum adjiceremus, ut Vos, in hoc sacro conientu congregatos, et sanetissimi Ordinis Vestri deliberationibus intentos, interpellare auderemus. Sed si quid intempestivum est, a Vestra charitate, quo, in omnium salutem propendciis, profectum judicate. Duo enim sunt, quae maxime in Vestra religione suspicimus: ritae innocentia ad normam reteris disciplinae monasticae revocata, et studium indefessnm in cognitione divinorum mysteriorum oceupatum; quorum uno salutem propriam, altero proxmorum inquiritis. Sint haec utinam Vobis et Festrae religioni integra et illibata in omne, ita vovemus, aevum, nec ullo unquam astu reteratoris dimitmta, sed in dies multiplici fructu virtutum et lucris animarum aucta. Sed quo haec amplioribus utraque spatiis protecta latius se effundant, postulandum obnixe ab Admodum RR. PP. VV. diximus, ut in sanetitatis Vestrae gremium et meritorum socictatem, morę aliarum Academiarum, recipi possimus, et ut jurentus nostra in ecclesia D. Michaeli dicata, locum aliquem pro exercitiis pietatis, benevolentia Vestra inveniat. Cujus quidem gratiae magna olim praemia in illa retributione, quam expectamus, recipietis, dum Vestra innocentia nobis, saceularibus negotiis impeditis, iisdem tamcn studiis divinis Vobiscum deditis, Deum placabilem reddetis, Vcstroque ewemplo, dum ad pietatem ardentius promoiicndam accendetis, nostramque jmentutem, dum in timore Dei et in mandatorum cjus custodia erudietis. Nos vero hoc tanto beneficio noro, quo nobis nullum gratius acciderepotest, devincti, conłendemus, ut nos gratos ac memores Admodum RR. PP. VV. quovis officiorum nostrorum genere exhibeamus. Quorum orationibus devotissimis etiam atquc etiam nos diligentissime commendamus, Deum orantes, ut ea omnia, quorum causa congregati estis, ad ejus quanto vmximam gloriam ac religionis Vestrae sempiterna inerementa

cedanł. Cracoviae ex Collegio majori ij Maji A. D. 1631. Admodum RR. PP. VV. addictissimus Adamus Opatovius, Rector Universitatis Cracoviensis.

* * *

D. INSTRUCIONES DD. OFFICIALIUM I N ACADEMICO PIETARIS ORATORIO APUD PP. CERAMELITAS DISALECEATOS SINGULIS DIEBUS DOMINICIS ET FESTIS CELEBRARU SOLITO*.

PROMOTORES.

Promotorum officium cst diligenter tueri et augere bonwm spirituale, tam universale quam particulare totim Oratorii, quoties ad ipsos recursus habebitur.

PRAESIDENES. VICARIUS.

Praesidens dabit Patri Oratorii consilium in omnibus, quae ad exactum regimen et profectum spiritualem pertinent, etiam non rogatus; illumque in omnibus adjutabit, et in absentia illius, vices ejusdem geret. Sedulo quoque invigilabit, ut Officiales omnes faciant bene et tempestwe suum officium: et si forte recenter electi deessent, aut munere suo fungi nołlent aut non possent, alios una cum Patre et Vicario in locum ipsorum substituet, unumquemque sui officii commonefaciet, confusionibus obnidbit, discolos compescet, studebitque, ut cum omni modestia, silentio, et grawtate, omnes in Oratorio maneant.

Haec omnia suppłebit Vicarius in absentia Praesidentis, imo ctiam in praesentia ipsius pari cum ipso facultate ad nutum ipsius gaudebil. Ouod si isti abfuerint, caeteri officiales, qui deinceps subsequuntur, codem fungcntur officio; non tamen hoc munus in praesentia Praesidentis et Vicarii sibi arrogare praesument.

SECRETARIUS.

Secretarius curabit, nomina omnium studiosorum, officialium, benefactorum, instruetiones, et alia, ąuae digna erunt memoria, quainlo ct qmities ipsi insinuabunlur, sive per se, sive per suum Vieeseeretarium, conscribi.

CONSILIARII.

Consiliarii, quotics reąuuiti fuerint circa Oratorium promorendum, scntentiam suam diccnt; ąuorum officia mcdio anno durabunt, eoąue exacto, a DD. Promotoribus, Praesidente, Vicario, Titesaurario et ab iisdem Consiliariu, ex omnibus Oratorium frequentantibus, novi Officiales cligentur; fiuta modum, quem ipsis Pater una cum tribus antiquioribus praescribet.

LACIFICATORES.

Pacificalorum munus erit, curare, ut inter studiosos Oratorii pax mułua foveatur, et prima discordiarum wiyu statim amputetur. Quod si aliquod contingens cmerscrit, curabunt, ut non ad subscllia judicum noccntcs trahantur, sed mediatores et arbitri ab utraquc parte quaerantur, qui omnia pritatim mox componant.

VISISTATORES INFIRMOMEUM.

Visitatores infirmorum inquirent, an aliqui małe valeant, eosquc frequenter, secundum quod christiana ckaritas suggesscrit, solabuntur. Id autem ditigentius praestabunt, si morbus fucrit periculosior, Patremque admonebunt, ut de spirituali ipsorum remedio cxactam curam gerat. Quod si pauperes fuerint, curabunt advocari medicum, et Curatoribus inńnuabtint, ut pro ipsis cleemosynam petant, quibus hac in parte modus a Patre praescribetur; posteaquc referent in Oratoria statutu, illorum et nccessitatem, ut a Patre procuretur fieri oratio.

LECTORES.

Lectores mane hora dimidia ante sacrum inclioatum aliquid, priusquam omnes conveniant, praelegent, prout illis a Renerendo Patre assignabitur, idquc tam diebus Dominicis, quam festivis: exceptis ns, quibus omnes confitebuntur, tfuibus lectio in pomeridianum tempus differri poterit.

CURATORES.

Curatores pro necessitatibus Oratorii modestissime tamen et magna cum circumspcctione, et sine ulla alicuius extorsionis nota. eleemosynas petent, et pro diebus solennioribus ornamenta procurabunt. Patrem quoque una cum aliis Officialibus de necessitatibus Oratorii informabiint. Ouod si aliquis pauper decumbat, moniti a Visitatoribus infirmorum, subsidium pro eo emendicabunt, et juxta instruetionem a Patre, Praesidente, et Ticario habitom, dispensabunt. Quod si Praesidcns et Vicarius abfuerit, quatuor antiąmores ex Consiliariis, qui praesAtes fucrint, consulcndi erunt.

INWOTATORES BOSPUTIM.

Inwitatores, si quando dies festus oceurrat, et oratio sit habenda, itnvitabunt hospiles eiternos, et eos, qui nescierinł simile Oratorium fiiri, cum omni humanitate introduci satagent, eorumque nomina in libro scribi facient. Et similiter iis, qui sunt inseripti, ut Oratorium frequeiitcnt, suaci modo persuadebunt, si forte obliti fuerint, ut omnes, quoad fnerit possibile, tot bona et indulgentia i consequantur. Ac tandem, quando Officiales congregandos esse a Patre didicerint, tempestive illis signiftcabunt, et ad funera studiosorum intitabunt.

RESCEPTATORES HISPITUM.

Receptatores omnem diligentiam adhibebunt, ne pueri Inca praccipiia oceupent. Curabunt quoque, ut Officiales suo loco sedcant, et quicumque renerint ex grarioribus, locum eis comiter ostendent et perbenigne suscipient. Quod si aliqni recenter venientes consortio aut scapulari indiguerint, Patrem praemonebunt.

SACRISTAE.

Sacristarum officium erit, assistere altari, et in solennitatibus ornare illud, et omni tcmpore tenere illud bene compositum, et sereire in omnibus, quando necessarium erit; darc campanula signum, dum sacrum intonari debet, accendere et cztinguere candelas, idque cum multa modestia. Itidem mumis illorum erit, omnibus diebus, quibiis fiet Oratorium, ire ad accipiendas chwes a Patre Jamtorc nwnasterii, et suo tempore aperwc portam Oratorii, et post omnium cgressum statim elaudere. Quod si aliqui confessario indiguerint, quoties opus fuerit, eidem Janilori convcntus significabunt; acolutos quoque idoncos celebraturo assignabunt; pro iu qni sunt communicaturi, jiucta numerum. hostias ex sacristia portdbunt; apericnt et daudent fcnestras, qttoties erit necessariwm, scamnaque disponent. Similiłcr juxta Patris consilium, si diebus solcnnioribus Oratorium sit otnandum, Curatoribus indicabunt, ut ornamcnta conquirant, illudąue orttabunt, apparatusąue mutuo acccptos cum magna cautela tractabunt, et quamprimum reddere procurabunt. Si quispiam exlernus ex graiioribus sacrum sit cclebraturus, omnia tempestive providebunt, et, sacro peracto, apparamenta ex altari statim ad sacristiam deferent, omniaęuc alia, quae necessaria fuerint, cum omni munditie accomodarc studebunt.

Hi omnes Officialcs, ad minus semel in mensc aprandiis, juxta assignatum sibi kmpus a Patie, cqnvenient.

CANCELLARIUS*.

Cancellarii munus erit penes se diligenter assercare sigillum Oratorii pictatis vel sigilli clavem, ncc ulli extradere sine consensu D. Vicarii Pracsidentis ac D. Praesidcntis, et scitu Rndi Patris Oratorii. Practerca subseribet nomen suum literis patenłibus, quae conferentur, sive scriptae, sine impressae, Mis, qui incorporantur huic Oratoiio, jwzta determinationem factam, et normom praescriptam Anno Domini 1635.

VICECAUCELLARIUS.

Vicecancellarii idem manus crit, quod et Cancellarii, in ejus absentia tamen, vel si legitime praepeditus ofjicium suum in aliquo casu exequi nequivcrit.

SECRETARIUS MAGNUS.

Seeretarii magni munus erit, curare, ut omnia brevia Summi Pontijicis, pricilcgia Oratorio pietatis concessa, et his similia, debite senentur in archwo, eujus clavem semper penes se habebit.

Praeterea providebit literas patentes impressas sufficientes pro incorporandis huic pietatis Oratorio: et quando quis peticrit incorporari, faciet quud scribantur illi patentes, vel impressae dentur, pro qualitate personarum lisdem patentibus subscribet nomen proprium. Denique eurabit, ut sit semper sufficiens cera pro sigillo, papyrus et pargamenum pro literis patentibus.

SECRETARIUS MINOR.

Curabit nomina omnium studiosorum, qui peticrint, electiones offtcialium, benefactorum et defunctorum nomina, instruetiones, orationes in Oratorio fleri solitas, et his similia, quae notatu digna oceurrerint, suis quaeque libris, inscribi, sive per se, sive per Vicesecretarios.

Praeterea tempore ełectionis officialium, et tempore consultationis dum oceurrerit, sedebil ad libros cleclionum et consultationum, in quibus debet esse practicus, et notabit candidatorum et electorum nomina. Hem ca, quaeproponenlur vel determinabuntur in consultationibus, annotando diem, mensem et annmn, describet in Annalibus.

THESAURARIUS.

Thesaurarii munus crit, cwrare, nc capsula Oratorii pielatis, in qua pia collecta serratur, unquam vacua sit. Ea, quae a quopiam per modum eleemosynae pro ornamento et nccessitatibus Oratorii liberaliter offcrentur, diligenter notet et in cistam roponat; darem autem ipsius semper penes se habeat.

Adeundem pertinebit, dum judicaverint et determinaverint DD. Officiales majores, contributionem fieri, ejudsem contributionis gratia DD. Studiosos et alias personas insigniores, juxta praescriptum Rudi Patris Oratorii, convenire, eisque nccessitates Oratorii et commodam occasionem aliquul pro ornatu Oratorii praestandi proponere suaviter et comiter. Quod si non segniter egciit, credat setantum Dwinae Majestati ac Virgini limae obscquium praestitisse, ac si totam hanc eleemonynam dedisset ex propriis.

VICETHESAURARIUS.

Ad Vicethesaurarium eadem, quae ad Thesaurarium, in defectu ipsius, pertment; ejusdem praeterea munus erit adjmare Thesaurarium in contribuUone colligenda modo supra dieto.

VICESECRETARIUS.

Vicesecretarii munus hoc idem erit, quod et Secrctarii minoris. Ultra hoc eurabit, ut tempore electionis DD. Officialium, vel dum fit consultatio, iis, qui ad consultationem non pertinent, vel in electione vocem non habent, amotis, DD. Officiales tantum admittantur.

MARSCHALCUS.

Marschalcorum officium erit serio animadvertere, ut in diebus sacrae communionis ordo maximus inter accedcntes ad sacram synaxim seroetur; quod fadent cum per se ipsos, tum per suos famulos.

Similiter dum processio aliqua celebrabitur, ipsi fadent ordinem et curabunt, ut omnes modeste, lente, ordinate et gramter procedant; nec turbentur ab extraneis.

COMMUNES IUSTRUCTIONES.

Omnes consortium spirituale, imo et sacrum scapulare suscipere procurabunt. Hyemis tempore mane hora drdter octara in medio horologio, acstate autem hora circiter septima, ad sacrum et cochoralionem audienda convenient. Ex clastibus autem infarioribus dimidiam horam ad lectionem spiritualem audiendam anticipatc praevenient, et, quoties a Patre admonebuntur, post prandium accurrent. Commmticabunt saltem semel in mense, itemque die Nativitatis Domini, Circumcisionis vel Epiphaniae, Paschac, Ascensionis, Pentecostes, die Sanctissimac Trinitatis vel Corporis Christi, Festis B. M. Virginis de pracccpto, et in commemoratione solenni Beatissimac M. Virginis de monte Carmelo; id est 16 Julii, die S. Joannis, vel SS. Petri et Pauli Apostolorum die S. Joseph, S. Michaelis, S. Theresiae, Omnium Sanctorum, S. Catharinae. Commendatur autem summopere omnibus, ut singulis octo diebus, vel ad summum quindecim confitcri assuescant, quomodo et quatenus confessario visum fuerit.

Quoties aliquis Oratorium frequentans obierit, omnes pro illo officium defunctorum privatim redtabunt, quando id cis a Patre injunctum fuerit; et funus ipsins ad sepulturam deducere et exequiis interesse conabuntur. (Z Annales Oratorii str. 7).

Modus ab iis observari solitus, qui Oratorio Pietatis Academico apui PP. Carmelitas Discalceatos, Conventus Cracoviensis SS. Michaelis et Joseph erecto iucorporari et communicationum omnium meritorum miulgentiarum etc. totus congragationis Carmelitarum Discalccatorum Babere desiderant.

Primo. Omnes incorporandi statim in ingressu cum scitu Paris, eo die quo comfitebuntu et SS. ZEucharistiae Sacramentum Sument, consortium spirituale, a SS. Papa Gregorio XV indulgentiis ad instantiam Admodum Rndi Patris Fratris Dominici a Jasu Maria, santitate et miraculis clari, Definitoris et Vivarii generalis Carmelitarum discalceatorum locupletatum, acceptabunt, prrfessionem fidei facient, et suum nomen, prima occasione, in album Oratorii iscribi procurabunt. Quo die pias ad Deum preces fundendo, pro S. Matris Ecclesiae exaltatione et necessitatibus, nec non haeresum exstirpatione et prinvipum Chirtianorum concordia, benedictionem summi Pontificis et indulgentiom plenarium lucrabubtur.

Secundo. Semel saltem singulis mendbus coinmunionem percipient, atque, ut praefertur, orabunt, eamque pro consortibus offerent. Quod si fecerint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, quae animabus purgatorii applicari possit, obtinebunt.

Tertio. Quinquics Pater noster vel Ave Maria, et semel Salve Regina, singulis diebus, pro consortibus rccitabunt, eoquc die participabunt de omnium consortum satisfactionibus, orationibus et impetrationibus. Dicent primum Pater noster vel Ave Maria pro necessitatibus tam spiritualibus, quam temporalibus eorum, qui in hoc comortio reperiuntur; secundum pro iis, qui sunt in peccato mortali, ut ab co quam primum resurgant; tertium pro iis, qui sunt in agone constituti; quartum pro animabus purgatorii; quintum pro justis ne in peccatum grave labantur. Hae orationes non obligant ad ullum peccatum, tantum modo ille, qui cas intermittit, non erit illo die particeps bonorum spiritualium consortii. Quod si aliqui istarum orationum fuerint aliquo die obliti, vel, infirmitate pressi, eas recitare nequiverint, non propterea a dicta participatione exelusi esse censebitntur.

Quarto. Bis in anno professionem fidei renoimbunt; quam si habcre von potuerint, Credo dicent aliquotics.

Quinto. Qui fideliter in consortio se gesserint, in mortis articulo, si vere poenitentes et confessi ac sacra communione refecti, vel, quatenus id facere nequiverint, saltem contriti, nomen Jesu et Mariae ore, si potuerint, sin autem corde detiote incocaverint, Summi Pontificis benedictionem ac plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem percipient.

Commendatur autem his omnibus, ut successu temporis sacrum scapularc suscipiant, litanias quoque Bmae Virginis Mariae quotidie rccitent, pro quibus 200 dies indulgentiarum sunt concessi: et litanias nominis Jesu, pro quibus 300 dies indulgentiarum assignantur.

Studeant quoque retinere lauddbilem illam consvetudinem se ineicem salutandi per verba: Laudctur Jesus Christus, et respondendi: in saecula, vel semper, vel Amen; siquidem tam salutantes, quam respondentes 50 dies indulgentiarum consequuntur, ubicunque id factmn fuerit. Item assvescant nomen dulcissimi Jesu ore nominare reverenter, et nomen svavissimae Matris Mariae pronuntiare; quando quidem singulis vicibus, quibus nomen Jesu vel Mariae usurpant, 25 dies indulgentiarum lucrantur. Quod si frequentem usum habuerint, praedicto modo se salutandi et respondendi, aut nomen Jesu vel Mariae nominandi, sciant se in articulo morbi, si nomen Jesu vel Mariae ore, vel corde, si ore non potuerint, invocaverint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem consecuturos.

Postquam vero se diligenter in consortio spirituali, juxta praescriptum, exercuerint, petent a Patre, ut ad bullas Urbani VIII recipiantur. Quibus ille injunget, ut praemittant aliquo determinato tempore confessionem et communionem, eosdemque commonefaviet, quod illo die plenariam indulgenliam obtinebunt, et in articulo mortis, si vere poenitentes ac confessi, et sacra communione refecti, vel, quatenus id facere nequiverint, saltem contriti, nomen Jesu ore, si potuerint, sin autem, corde devote invocaverint, quod etiam plenariam, indulgentiam lucrabuntur.

Curabunt quoque die Conceptionis B. M. V. in Oratorio quotannis derote confiteri et communicare, vel saltem, alibi communione expedita, Oratorium a primis vespcris, usque ad occasum solis festi hujusmodi visitare, ibidemgue pro Christianorum principum concordia, haeresum exstirpatione ac S. Matris Ecclesiae exallatatione, pias ad Deum preces effunderc: quo die plenariam omnium peccatorum, suorum indulgentiam et remissionem consequentur.

Idem similiter facient in Nativiłate Domini, in Assumptionis B. M. V., Primi Pentecostes, ac S. Catharinae festis diebus, quibus septem annos indulgentiarum et todidem quadragcnas obtinebunt. Qui vero praedicta egerint iis diebus, auibus 40 horac instituuntur, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem percipient. Quoties vero missis ac aliis divinis officiis in dicto Oratorio pro tempore celebrandis et recitandis, aut congregationibus publicis vel privatis ipnus Confraternitatis ubivis faciendis, interfuerint, aut pauperes hospitio susecperint, vel pacem inter inimicos composucrint sen componi fecerint vel procuravcrint, ac etiam qui corpora quorumcunque defunetorum ad sepulturam associaoerint, aut quascunque processiones de licentia Ordinarii faciendas sanetissimumgue Euctuiristiae Sacramentum, tam in processionibus, quam cum ad infirmos aut alias ubicunque et quomodocunque pro tempore deferetur, comitati fuerint, aut si impediti, campanae ad id signo dato, semel Orationem Dominicam et Salutationcm Angclicam dixerint, aut etiam quinquics Orationem et Salutationcm, easdemque pro animabus defunetorum Confratrum ejusdem Oratorii rceitaverint, aut devium aliquem ad viam salutis reduxcrint, et ignorantes praecepta Dei et ca, quac ad salutem sunt necessaria, docuerint, aut quodcunque aliud pietatis et charitatis opus exercuerint, toties, pro quolibet praefatorum operum, 60 dies de injunctis cis aut alias quomodo libet debitis poenitentiis, in forma Ecclesiae conmeta obtinebunt.